ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Implementace optické identifikace a zpracování příchozích
dokladů prostřednictvím informačního systému SAP R/3

ve zvoleném podnikatelském subjektu

Implementation of optical recognition and processing
incoming invoices with using information system SAP R/3

in chosen business entity

Bc. Kristina Elznicová

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Implementace optické identifikace a zpracování příchozích dokladů prostřednictvím

informačního systému SAP R/3 ve zvoleném podnikatelském subjektu“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň, dne ………………….. ………………………………..

podpis autora

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce, Ing. Janě Hinke, Ph.D., za vstřícný

přístup, za čas, který mi věnovala a za odborné vedení při tvorbě této práce.

Dále bych chtěla poděkovat konzultantovi, panu Marianovi Nožkovi, za velmi cenné

informace, které mi poskytl, a společnosti Nemak Czech Republic s.r.o., která mi

umožnila sdílení informací, jež jsem použila ve své diplomové práci. V neposlední řadě

to největší poděkování patří mé rodině, která mě po celou dobu studia velmi podporuje.

5

Obsah

Úvod .............................................................................................................................8

1 Cíl diplomové práce a použitá metodika.............................................................9

2 Informační systém ............................................................................................. 10

2.1 Historie informačního systému ...................................................................... 11

2.2 Současné pojetí informačního systému .......................................................... 11

2.3 Úrovně informačního systému ....................................................................... 12

2.4 Vnímání optiky v informačním systému ........................................................ 15

2.5 Informační systémy dostupné na trhu ............................................................ 15

3 Deskripce literárních zdrojů související s problematikou účetnictví ............... 18

3.1 Vývoj účetního výkaznictví a dokladování stavu ........................................... 18

3.2 Význam a funkce účetnictví .......................................................................... 18

3.3 Základní požadavky pro účetní jednotky ....................................................... 19

3.4 Charakteristika účetních dokladů ................................................................... 19

3.5 Vazba finančního účetnictví na daně ............................................................. 21

3.6 Charakteristika účetního výkaznictví ............................................................. 22

4 Charakteristika systému SAP R/3 ..................................................................... 25

4.1 Historie programu SAP ................................................................................. 28

4.2 Vývoj a nové trendy programu SAP .............................................................. 30

4.3 Systém SAP R/3 v jednotlivých modelech ..................................................... 32

4.4 Základní báze systému .................................................................................. 33

4.5 Controlling .................................................................................................... 33

4.6 Oblast dlouhodobého majetku ....................................................................... 33

4.7 Řízení projektů .............................................................................................. 33

4.8 Materiálové hospodářství .............................................................................. 34

4.9 Oblast pro plánování výrobní činnosti ........................................................... 34

4.10 Prodejní oblast a distribuce ............................................................................ 34

4.11 Oblast pro řízení jakosti................................................................................. 34

4.12 Řízení preventivních oprav a údržby ............................................................. 35

4.13 Personální oblast ........................................................................................... 35

6

4.14 Systém pro řízení skladového dokumentace .................................................. 35

4.15 Podnikový controlling ................................................................................... 35

5 Charakteristika modulu FI – finanční modul ................................................... 36

5.1 Hlavní kniha .................................................................................................. 37

5.2 Dodavatelé .................................................................................................... 37

5.3 Odběratelé ..................................................................................................... 37

5.4 Banky ............................................................................................................ 38

5.5 Dlouhodobý majetek ..................................................................................... 38

5.6 Speciální knihy .............................................................................................. 38

5.7 Leasingové účetnictví .................................................................................... 39

5.8 Řízení cestovních příkazů .............................................................................. 39

5.9 Technické předpoklady pro možnost implementace optické identifikace ....... 40

5.10 Metody komunikace ...................................................................................... 41

6 Představení společnosti Nemak Czech Republic s.r.o. ..................................... 44

6.1 Historie a vznik společnosti ........................................................................... 45

6.2 Vývoj informační technologie ....................................................................... 48

6.3 Finanční modul ve společnosti Nemak Czech Republic s.r.o. ........................ 50

6.4 Běžný způsob zabezpečování funkcí příchozích dokladů do společnosti před

optickou implementací ............................................................................................. 54

6.4.1 Analýza běžného způsobu likvidace příchozích dokladů .................... 56

6.5 Návrh implementace optické identifikace příchozích dokladů ve společnosti

Nemak Czech Republic s.r.o. ................................................................................... 58

7 Implementace optické identifikace příchozích dokladů do informačního

systému SAP R/3........................................................................................................ 59

7.1 Strategie zavedení optické identifikace dokladů............................................. 59

7.2 Zavádějící fáze projektu ................................................................................ 60

7.3 Parametrizace systému SAP R/3 pro daný podnik.......................................... 61

7.4 Konfigurace programu SAP v podniku .......................................................... 66

7.5 Testování a optimalizace nastavení optické identifikace příchozích dokladů .. 67

7.6 Produktivní start systému VIM ...................................................................... 78

7.7 Vyhodnocení systému VIM ........................................................................... 79

7

7.8 Kvantifikace úspor času a nákladů ................................................................. 81

7.9 Doporučení ke zlepšení využití optické implementace příchozích dokladů v

podniku ................................................................................................................... 85

Závěr .......................................................................................................................... 87

Seznam tabulek.......................................................................................................... 88

Seznam obrázků ........................................................................................................ 89

Seznam grafů ............................................................................................................. 90

Seznam použitých zkratek ........................................................................................ 91

Seznam použité literatury ......................................................................................... 93

Seznam příloh ............................................................................................................ 98

8

Úvod

Svět, ve kterém se momentálně nacházíme, je čím dál složitější. Tato složitost ovlivňuje

každého z nás. V běžném životě se setkáváme s každodenní inovací, která z velké části

ovlivňuje především podnikatelské subjekty.

Jedná se zejména o tlaky ze strany konkurentů, zákazníků, zaměstnanců a v neposlední

řadě tlak na vedení společnosti. Podnikatelské subjekty se snaží udržet krok s vývojem

moderní technologie. Reagovat co nejrychleji na potřeby trhu.

Vývojoví experti, v době světové elektronizace všeho možného, změnu berou jako svou

osobní výzvu. Jejich neustálé zdokonalování informačních systémů umožňuje

společnostem do svých softwarových programů doplnit co nejrychleji inovační novinky.

Ekonomické subjekty se snaží udržet krok s moderní dobou. Z výše zmíněného důvodu

se snaží své zastaralé softwary inovovat, aby udrželi pozici na trhu a mnohdy i své

kmenové zaměstnance, kteří právě díky možnosti implementací nových technologií

zůstávají u dosavadních zaměstnavatelů.

Jedná se především o tlak na zvyšování kvality a zlepšování efektivity. Aby střední

či velké společnosti obstály, musí neustále docházet k vývoji informačních technologií.

Mnohdy zpočátku větší investice mají za následek minimalizování provozních nákladů

v budoucím rozvoji.

Každá druhá společnost je vystavena striktním nárokům na životní prostředí.

Proto vývojoví programátoři přišli na trh s optickou identifikací příchozích dokladů.

V rámci legislativních požadavků je potřeba podnikatelskou činnost evidovat, archivovat

a zejména prokazovat. Zavedení optické identifikace dokladů přináší podnikatelským

subjektům řešení, jak obstát v této moderní době. S přihlédnutím k efektivnosti

pracovního nasazení zaměstnanců a minimalizaci nákladů společnosti. Proto bude na toto

téma vypracována práce.
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1 Cíl diplomové práce a použitá metodika

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření metodiky pro aplikování nového

technologického nastavení elektronického zpracování dokladů do stávajícího

informačního softwarového programu SAP R/3. Dále je cílem kvantifikace úspor (času

a nákladů), ke kterým dojde vlivem zavedení elektronického zpracování příchozích

dokladů a vyhodnocení úspěšnosti optické identifikace ve vybraných sesterských

závodech v porovnání se společností Nemak Czech Republic s.r.o.

Koncepce práce poslouží jako návod a dokumentace ke konfiguraci systému

společnostem, které používají technologii od společnosti SAP.

Metodika diplomové práce

Na začátku této práce byly nejprve provedeny v jednotlivých kapitolách rešerše

a deskripce převážně zahraničních literárních zdrojů. To bylo způsobeno především tím,

že nabídka českých literárních zdrojů s daným tématem diplomové práce byla velmi


[…]


JCIFKA Cifka Josef JCIFKA Josef.Cifka@nemak.com

JCIVIN Civin Jiri JCIVIN JIRI.CIVIN@NEMAK.COM

JDOCKAL Dockal Jiri JDOCKAL JIRI.DOCKAL@NEMAK.COM

JDVORACEK Dvoracek Jaroslav JDVORACEK Jaroslav.Dvoracek@nemak.com

JFEDOR Fedor Jan JFEDOR Jan.Fedor@nemak.com

JFINGER Finger Jiri JFINGER jiri.finger@starcam.cz

JHESOVA Hesova Jana JHESOVA jana.hesova@nemak.com

JHRUBY Hruby Jan JHRUBY Jan.Hruby@nemak.com

JKESSLER Kessler Jan JKESSLER jan.kessler@nemak.com

JKLEMENT Klementova Jana JKLEMENT Jana.Klementova@nemak.com

JKOLIBA Koliba Jaroslav JKOLIBA jaroslav.koliba@nemak.com

JKOSEJK Kosejk Jan JKOSEJK Jan.Kosejk@nemak.com

JPETRAK Petrak Josef JPETRAK josef.petrak@nemak.com

JPRUSA Prusa Jiri JPRUSA jiri.prusa@nemak.com

JSIMEK Simek Jan JSIMEK Jan.Simek@nemak.com

JSINKULE Sinkule Jan JSINKULE JAN.SINKULE@NEMAK.COM

JSLABY Slaby Jan JSLABY jan.slaby@nemak.com

Zdroj: vlastní zpracování, 2019 (ukázka uživatelů v programu SAP R/3)

Příloha B: Šablona dopisu pro vrácení dokladu dodavateli – chybné DIČ

Vážení dodavatelé,

Vracíme Vám fakturu číslo je v předmětu tohoto e-mailu. Prosím pošlete nám
opravenou fakturu, aby bylo možné její zpracování a následná úhrada.

Fakturu najdete v e-mailu v příloze. Po doplnění chybějící informace fakturu pošlete
zpět na tento e-mail.

S pozdravem

Vaše AP oddělení

Důvod vrácení:

• Není uvedeno daňové identifikační číslo.

Zdroj: interní zdroje společnosti, 2019

Příloha C: Šablona dopisu pro vrácení dokladu dodavateli – interní číslo objednávky

Vážení dodavatelé,

Vracíme Vám fakturu číslo je v předmětu tohoto e-mailu. Prosím pošlete nám
opravenou fakturu, aby bylo možné její zpracování a následná úhrada.

Fakturu najdete v e-mailu v příloze. Po doplnění chybějící informace fakturu pošlete
zpět na tento e-mail.

S pozdravem

Vaše AP oddělení

Důvod vrácení:

• Není uvedeno číslo objednávky či je nesprávné. V případě, že ho nevíte, obraťte
se na nákupní oddělení nebo žadatele.

Zdroj: interní zdroje společnosti, 2019

Příloha D: Ukázka příchozí dokladu do e-mailové schránky

Zdroj: interní zdroje společnosti, 2019

Příloha E: Seznam příchozích dokladů do transakce VIM

Zdroj: interní zdroje programu SAP R/3, 2019

Příloha F: Interní číslo objednávky číselné řady 77*

Zdroj: interní dokument společnosti, 2019

Příloha G: Historie zpracování došlého dokladu

Zdroj: interní zdroj společnosti, 2019

Příloha H: Příchozí doklad v české měně

Zdroj: interní materiály společnosti, 2019

Abstrakt

ELZNICOVÁ, Kristina. Implementace optické identifikace a zpracování příchozích

dokladů prostřednictvím informačního systému SAP R/3 ve zvoleném podnikatelském

subjektu. Plzeň, 2019, 112 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: informační systém, program SAP R/3, konfigurace, optická identifikace

dokladů, zpracování příchozích dokumentů, finanční modul.

Předložená diplomová práce je zaměřena na aplikování nové možnosti zpracování

dodavatelských dokumentů do stávajícího informačního systému. Popisuje zavádění

optické identifikace příchozích dodavatelských dokladů v rámci finančního modulu

v programu SAP R/3. Teoretická část je zaměřena na rešerše a deskripci zahraničních

literárních zdrojů, které jsou použity pro vysvětlení a konfiguraci programu SAP R/3.

V průběhu práce dochází k analýze efektivnosti stávajícího zpracování dodavatelských

dokumentů. Popisuje potřebná nastavení, která jsou nutná pro změnu zpracování dokladů

pomocí optické identifikace příchozích faktur. V posledním oddílu praktické části je

práce směřována k vyhodnocení provedené inovace, vyvození závěrů a formulování

případného doporučení pro zvýšení využívání optické identifikace přijatých

dodavatelských dokladů.

Abstract

ELZNICOVÁ, Kristina.. Implementation of optical recognition and processing incoming

invoices with using information system SAP R/3 in chosen business entity. Plzeň, 2019,

112 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: information system, program SAP R/3, configure, optical identification

of incoming vendor documents, finance module.

The submitted diploma thesis focuses on the application of new possibilities

of implementation of vendor documents into the existing information system. It describes

the implementation of the optical identification of incoming vendor documents within

the SAP R / 3 finance module. The theoretical part focuses on the research and description

of foreign literary sources that are used to explain and configure the SAP R / 3 program.

In the course of the work, an analysis of the efficiency of the existing processing

of the vendor documents is carried out. It describes the necessary settings that are needed

to modify document processing by optical identification of incoming invoices.

In the last part of the practical part, the thesis aims at evaluating the implemented

innovation, drawing conclusions and formulating possible recommendations

for increasing the use of optical identification of received vendor documents.