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Jméno studenta: Bc. Kristina Elznicová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Implementace optické identifikace a zpracování
příchozích dokladů prostřednictvím informačního systému
SAP R/3 ve zvoleném podnikatelském subjektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Jaroslav Šulc

Podnik – firma: Nemak Czech Republic s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka v teoretické práci srozumitelně popsala historii a význam podnikových informačních

systémů, s důrazem na systém společnosti SAP AG. V praktické části se věnovala nejdříve popisu

oběhu účetních dokladů ve společnosti Nemak Czech Republic s.r.o. před implementací optické

identifikace a zpracování dokumentů (VIM) včetně popisu nárůstu počtu účetních dokladů na

zaměstnankyni účetního oddělení. Dále pak popsala samotné etapy projektu a hlavní požadavky na

účinnost celého systému vytěžování dokumentů. Tuto část považuji za nejzdařilejší. Poskytuje cenný
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

návod pro implementaci systému, dokazuje jasné pochopení systému studentkou a srozumitelně

popisuje přínosy nového systému včetně finanční úspory.

Celkově hodnotím diplomovou práci na výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakým největším problémům čelila při implementaci tohoto nového systému v rámci společnosti

Nemak Czech Republic s.r.o.?

Co bylo pro ni osobně největším přínosem implementace?

V Plzni, dne 5/4/2019 Podpis hodnotitele
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